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Spørgsmål :
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 27. august 2009 fra Danske 
Slagtermestre vedrørende udfasning af lukkeloven, jf. ERU alm. del – bilag 
329.

Svar:
Danske Slagtermestre har i deres henvendelse givet udtryk for, at der er en 
risiko for, at en fuldstændig liberalisering vil føre til, at de mindre special-
fødevarebutikker forsvinder. Danske Slagtermestre ønsker derfor klarhed 
over effekten på specialfødevarehandelen samt rekrutteringsmulighederne i 
tilfælde af en liberalisering. Endelig påpeges problemerne for specialføde-
varebutikker, der tvinges til at holde mere åbent, end der er forretnings-
mæssigt grundlag for, især på søndage.

Der er sket en udvikling i butiksstrukturen over årene. Retail Institute har 
udarbejdet en rapport om lukkeloven, der viser, at udviklingen i antallet af 
butikker i Danmark i perioden 1995-2006 har været konstant. Antallet af 
dagligvarebutikker har været faldende – herunder specialbutikkerne, hvor-
imod antallet af udvalgsvarebutikker er steget. Strukturændringerne skyl-
des mange forhold, herunder også forbrugsmønstre og udviklingen i e-
handel. Fx viser Retail Institutes analyse, at danskernes forbrug af daglig-
varer er faldet, mens forbruget af udvalgsvarer er steget. 

Regeringen ønsker at skabe mere fleksible rammer for forbrugerne. Her 
tænker jeg ikke mindst på de travle børnefamilier, som kan anvende de 
fleksible åbningstider til at få deres hverdag til at hænge bedre sammen. 
Samtidig skal der være tid til, at butikker og de ansatte kan tilpasse sig til
en yderligere liberalisering. Derfor foreslår jeg en gradvis indfasning af 
ændringerne.

Derudover har butikkerne muligheden for at vælge, om de vil holde åbent.
Hvis butikkerne fx ikke mener, at øgede åbningstider vil øge omsætningen, 
kan de vælge muligheden fra. Samtidig lægges der ikke op til at ændre be-
stemmelsen om, at ingen forretningsdrivende - heller ikke i centre eller lig-
nende - kan pålægges at holde åbent på hverdage efter kl. 20.00, lørdage 
efter kl. 17.00 og på søndage.
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